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	TË DHËNAT BAZIKE TË LËNDËS

	TITULLI I LËNDËS:
	Teoria e Hapësirës II

	NIVELI:
	Bachelor

	STATUSI:
	Obligative

	VLERA E KREDIVE:
	3

	VITI I STUDIMEVE:
	Viti i II-të / Semestri i I e II

	NUMRI I ORËVE
	2

	MËSIMDHËNËSI:
	Rudina Xhaferi

	DETAJET KONTAKTUESE:
	rudina.xhaferi@uni-pr.edu / +383 44 202 003

	

	PERSHKRIMI I LENDES:
	Lëndë teorike-praktike e cila mirret me ligjshmeritë
bazë në artet vizuele si dhe të kuptuarit e artit
bashkëkohor.


	QELLIMET E LENDES:
	Njohja me parimet dhe rregullat bazë në zhvillimin e
artit bashkëkohorë.


	REZULTATET E PRITURA TE NXENIES:
	1. Ti ketë parasyshë si dhe t’i njeh parimet bazë të
organizimit figurative.
2. Tё gjykon në bazë të eksperiencës së fituar gjatë
kurstit (modulit)
3. Të krahason dhe të konkludon vet për mënyrën ma të përshtatshme shprehëse.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё
nxёnit tё studentit)


		Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30
	60

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	10
	10

	Punë praktike
	1
	30
	30

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime në teren
	1
	10
	10

	Kollokfiume, seminare
	
	30
	

	Detyra të shtëpisë
	1
	20
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	20
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	20
	20

	Koha e kaluar në vlerësim
(teste,kuiz,provim final)
	1
	10
	10

	Projektet, prezentimet, etj
	1
	
	

	Totali
	
	
	200




	

		Metodologjia e mësimëdhënies:
	Ligjërata, diskutime, debate, polemika, ushtrime, puna në grupe si dhe puna individuale.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë 25%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 5%
Provimi final 30%
Total 100%


	Literatura:

	Literatura bazë:
	Art of the 20-th century-grup autoresh-Taschen.


	Literatura shtesë:
	1. Tony Godfrey-Conceptual art, Phaidon 2001.
2. Michael Rush-New Media in Late 20 th century Art.
3. Roselee Goldberg-Performance Art, from Futurism to the Present.


	




	PLANI I DIZAJNUAR I MËSIMIT

	TEMAT MËSIMORE


	JAVA -I-
	Takim me studentë, diskutim i lirë rreth lëndës.


	
JAVA -II-
	Ushtrim në klasë: (ndarja në grupe nga 4 studentë)
Ushtrimi bazohet në reprodukim të një vepre nga artistë të njohur, ku vepra poashtu ndahet në 4 pjesë. Secili grup ka për detyrë të zhvillojë ¾ e veprës bazuar në ¼ origjinale që ka pranuar. Në fund bëhet bashkimi i të gjitha copëzave.


	JAVA -III-
	Ligjeratë dhe ushtrim në klasë rreth kolazhit 
Detyrë praktike: Hulumtim i idesë së krijimit të një kolazhi me ngjyra, me materiale të cuditshme të mbledhura nga përditshmëria.

	JAVA -IV-
	Prezantim i detyrës praktike: Kolazh me ngjyra me materiale të cuditshme të mbledhura nga përditshmëria. 


	JAVA -V-
	Prezantim - vazhdim i punës në detyrë praktike: Kolazh me ngjyra me materiale të cuditshme të mbledhura nga përditshmëria.


	JAVA -VI-
	Ushtrim në klasë: Krijim i një skulpture/objekti prej letrës A4 të ndrydhur. Skicim i skulptures.
Detyrë praktike: Krijim i një skulpture/objekti
prej letrës A4 të ndrydhur dhe skicimi.


	JAVA -VII-
	Prezantim i detyrës praktike: Realizimi i skulpturës në 3D (të objekteve të inspiruara përmes letrës A4 të ndrydhur)


	JAVA -VIII-
	Prezantim - vazhdim i punës në detyrë praktike,
realizimi skulpturës në 3D (të objekteve të inspiruara permes letrës A4 të ndrydhur)


	


JAVA -IX-
	Ushtrim në klasë e detyrë praktike: Vizuelizim i gjendjes emocionale duke u bazuar në një apo ma shumë nga ndjesitë e cekura: lumturi, shpresë, depresion, pasion, frikë, paqe dhe braktisje.


	JAVA -X-
	Prezantim i detyrës praktike:  Vizuelizim i gjendjes emocionale duke u bazuar në një apo ma shumë nga ndjesitë e cekura: lumturi, shpresë, depresion, pasion, frikë, paqe dhe braktisje. 


	JAVA -XI-
	Prezantim - vazhdim i punës në detyrë praktike:   Vizuelizim i gjendjes emocionale duke u bazuar në një apo ma shumë nga ndjesitë e cekura: lumturi, shpresë, depresion, pasion, frikë, paqe dhe braktisje.


	JAVA -XII-
	Ushtrim në klasë e detyrë praktike: Vizuelizimi i ndjenjës së përqafimit/puthjes.


	JAVA -XIII-
	Prezantim i detyrës praktike: Vizuelizimi i ndjenjës së përqafimit/puthjes.


	JAVA -XIV-
	Prezantim - vazhdim i punës në detyrë praktike:  Vizuelizimi i ndjenjës së përqafimit/puthjes.


	JAVA -XV-
	Rezyme e materialit të kaluar, udhëzime për pushimin semestral, pyetje dhe përgjigje.


	JAVA -XVI-
	Prezantimi i detyrave të përfunduara gjatë pushimit  semestral. Analizat dhe konkludimet.


	JAVA -XVII-

	Ushtrim në klasë e detyrë praktike: Dy elemente të njejta vizuelisht, në esencë të ndryshme.


	JAVA -XVIII-

	Prezantim i detyrës praktike: Dy elemente të njejta
vizuelisht, në esencë të ndryshme.


	JAVA -XIX-

	Prezantim - vazhdim i detyrës praktike: Dy elemente të njejta vizuelisht, në esencë të ndryshme.


	JAVA -XX-

	Vizitë në Teatrin Kombëtar/Shfaqje baleti
Diskutim rreth shfaqjes si dhe prezantim i skicave kroki të krijuara gjatë shfaqjes.


	JAVA -XXI-

	Ligjeratë: Kompozicion i lirë me trajta të rregullta, bardh/zi.
Diskutim në klasë e detyrë praktike: Ndikimi i izolimit individual/shoqëror në aspektin psikologjik të njeriut.


	JAVA -XXII-

	Prezantim i detyrës praktike: Ndikimi i izolimit individual/shoqëror në aspektin psikologjik të njeriut.


	JAVA -XXIII-

	Prezantim - vazhdim i punës në detyrë praktike:  Ndikimi i izolimit individual/shoqëror në aspektin psikologjik të njeriut.


	JAVA -XXIV-

	Ligjëratë e ushtrim në klasë: Parimet bazë kompozicionale-kolazh bardh/zi.
Detyrë praktike: Kolazh bardh/zi.


	JAVA -XXV-

	Prezantim i detyrës praktike: Kolazh bardh/zi.


	JAVA -XXVI-

	Prezantim - vazhdim i punës në detyrë praktike: Kolazh bardh/zi.


	JAVA -XXVII-

	Ligjëratë dhe ushtrim në klasë: Kompozicion i lirë me trajta të parregullta dhe me ngjyra.
Detyrë praktike: Krijimi i autoportretit shpirtëror.

	JAVA -XXVIII-

	Prezantim i detyrës praktike: Krijimi i autoportretit shpirtëror.


	JAVA -XXIX-

	Prezantim - vazhdim i punës në detyrë praktike:  Krijimi i autoportretit shpirtëror.


	JAVA -XXX-

	Debat i përgjithshëm kritik me studentë për vitin e lëndën në përgjithësi. Udhëzime për provim, pyetje dhe përgjigje.


	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	[bookmark: _GoBack](Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata, ushtrime dhe rregullat e
mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, ckyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me
kohë, etj.)
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